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R U R Y  ER L I T E  W S  K
W  W I L N I E  D N I A  6, K W I E T N I A  V.  S. 1812 R O K U .

'Z  Petersbnrga d. 20 Marca. Ministrowi W oien- 
nemn, Jenerałowi Tnfanteryi Barklay de-Tolli Naymi- 
łościwiey rozkazano bydź główno-koinenderuiącym 
pierwszey zaćhodniey armii. Jenerałpwie Infanteryi 
Hrabia Goleniszczew Kotuzow i Xiąże 'Bagration, Nay- 
miłościwiey potwierdzeni w stopniu Główno-kómen- 
deruiących armiami, pierwszy Dunayską, ostatni za
chodnią drugą.

Dnia 17 Marca. W  Pskowie, stosownie dó roz
kazu JEGO IM PE R A T O R SK IE Y  M O Ś C I, for- 
muie się rezerw a Gwardyi,, do którey naznaczaią 
się Maiorowie pułków pieszych : Kexholmskiego Mor- 
dwinow i Rylskiego Tichanow; rezerw a ta składa się 
z sześciu równych części dla pólków : isza  Preobra- 
źeńskiego, 2ga Siemionowskiego, 3cia Iżmayłowskiego, 
4ta Lalewskiego, 5ta Strzelców i Gta Finlandzkiego* 
Dowodzić maią leini częściami, 3ma pierwszemi M a
jor Mordwinow, 5ma drugiemi Maior Tichanow.

Dnia sę Marca. Mianowatri Naczelnikami po 
części Inżynierney, przy pierwszey zaćhodniey armii 
Jenerał Leytnant Inżynierów Trazson ,. przy armii 
sgiey zaćhodniey Jenerał Maior Inżynierów Ferster.

Naznaczeni Naczelnikami dywiźyy pieszych: gtey 
kufrtftiepdant półku Kijowskiego Grenadyerskiego Jene
ra ł  Maior Inzow; aagiey Szef pólku KaińczackiegO pie
szego Jenerał Maior Toczków 2gi.

Naznaczeni: Naczelnikiem dywizyi pieszey 5tey 
Jenerał Maior Herzdorf, komendantami Brygad: Szef 
5go pólku strzelców Jenerał Maior Nitlis, Uglickiego 
pieszego i 35 strzelców. Fligiel Adjutant JEGO IM
PE R A T O R SK IE Y  MOŚCI Półkownik Woieykow 
4ggo i 5ogo Pułków strzeleckich, z zatrzymaniem te- 
raźnieyszego tytułu; Szefami komendant półku piesze
go Ołoneckiego Pułkownik WtoroW do pułku piesze
go Ukraińskiego; Półkownik półku i8gó strzelców 
Durnowo do pólku 2ggo strzelców.

Dnia i4 Marca. JEGO IM PERA TO RSK A  MOSC 
oświadcza zupełne ukontentowanie sWoie Naczelniko
wi flotnych koinmend w Peterzburgu Kontr-AdmirałoWi 
Murawjew i Kommendantowi drtigiey Brygady flotney 
Kapitanowi komandorowi Wyczeńskiemu 2mu, za ich 
gorliwość szczególnieyszą, staranność, pieczołowitość i 
niespracowaną czynność, okazaną w  wyćwiczeniu e- 
kwipażów okrętowych do służby liniowey.

Dnia 27 Marca. W itebski Gubernator cywilny 
Aktualny Konsyliarz Stanu Sumarokow naznaczony 
Gubernatorem Cywilnym w Nowogrodzie.

Mianowani kawalerami orderu S. Anny drtigiey 
klassy: Konsyliarz Kolleski Dobrynin, Konsyliarz Kol- 
leski Pawłów, Konsyliarz Nadworny Fleyszer, Maior 
p ó łk i  Alexandryyskiego Huzarów Baron Rożen, Rott- 
mistrz pułku kaWalergardów i razem Fligiel - Adiu
tant Suchtelen, Rotmistrze półków Huzarskich, Eli- 
zabetgradzkiego Lisaniewxcz, Alexandryyskiego Łukicz 
i Podporucznik po części kwatermistrzowskiey HowCn.

z Nowoczerkaska, d. 27 lutego. W  odległości na 
18 wiorst od dawnego miasta Staroczerkask, na lewym 
brzegu Donu, niedaleko osady Sreteńskiey, daią się po
strzegać gruzy byłych niegdyś pieców i różnych gli
nianych naczyń. O pięć łokci w głąb, mieszkańcy o- 
koliczni Znayduią tam dawną Rossyyską srebrną mó- 
tsetę, kule ołowiane i różne kawałki żelazne sprzę

tów  domowych. W  temźe rnieyscu Podpułkownik 
Mierzanow, w  blizkości tatn mieszkaiący, znalazł sre
brny Rzymski medal, wielkości teraznieyszego złotego; 
na iedney stronie tego medalu iest popiersie Cesarza 
Wespazyana, z napisem: Caesar Vespasianus; a na stro
nie odwrótney: wyobrażenie Bogini pokoiu: z napisem: 
Pont. m ax. tr. p. Cas. VI. to iest: Pontifex maximus tri- 
bunicia potestate Consul sextum ( ab urbe condita 82$)- 
( Pdcz. poln . )

z P a ryża , dnia 20 Marca. K ról Westfalski przybył 
przed kilką dniami do tuteyszey stolicy.

Dnia ar Marca. Dzienniki nasze ogłosi
ły wyrok Kominissyi W ojrskowey wyźnaczoney dó 
osądzenia Kapitana okrętowego Sai.nt-Cricq, byłego 
Kommendanta fregaty Cesarskiey la Clorinde: kapitana 
fregaty Ponee, dawiliey kommendanta fregaty Ceśar- 
skiey laNereide i porucznika okrętowego Dejredat- 
Duplanty, byłego kommendanta. fregaty Ceśarskiey la 
Renommćc: Komriiissya pomieniona czynności swoi6 
rozpoczęła w Paryżu  dnia i 3 marca 1812, a po wy
słuchaniu obrońców i odbytych exam inach , wydała 
wyrok, w którym iednomyślnie uznała za niewinne
go P. Franciszka Ponee, w poddaniu nieprzyjacielowi 
Legaty  lalvereide, d. 26 maia 1811 i rozkazała, aby 
była mu powrócona szpada przez Prezydenta Kosn- 
nlissyi; również iednomyślnie niewinnym uznała P. 
Defredot-Duplanly, w poddaniu nieprzyjacielowi fre
gaty la Rinommie, W nocy ź dnia 20 na 21 maia 1811; 
i powróciła mu szpadę przez ręce prezydenta. A co 

tycze P . Jakuba Saint-Cricq, rodem z Escars, de
partamentu Piryneóu/ niższych , kapitana okrętowego, 
członka Legii honorowey, byłego kommendanta fre
gaty Cesarskiey la Clorinde , większością głosów, 6 
przeciw 2, uznała w innym, Za. nieposłuszexistwo na 
rozkazy swego kommendanta, jw obliczu nieprzy
jaciela, ogłosiła za niegodnego znaydowania się 
w służbie, równie za krok pomieniony, iako i za- 
t o , ze nic nie przedsięwziął w  powtórnym ude
rzeniu na fregatę la Renommee, i że przez fałszywy 
obrót, niedeterininacyą i nierozsądek, naraził ią na 
wzięcie przez nieprzyiaciela. Nadto ieszęze Kominis- 
syu jednogłośnie osądziła go na trzyletnie więzienie; 
w rnieyscu przez Rząd wskazanem i odjęła mu za
szczyt członka Legii honorowey.

Mocą ustawy Cesarskiey, -pod d. 9 b. m, osoby 
zaszczycone orderem Hollenderskim Jedności, jakiego
kolwiek stopnia, przestaną go nosić od d. 1 kwietnia; 
a wszyscy, którzy zaszczyceni będą przez Cesarza no- 
Wym orderem Cesarskim Zjednoczenia, zaczną go od 
tego dnia nosić. W  Hollandyi porozdaie te or defy 
Xiąże Arcy-Podskarbi Paiistwa Wielkorządca depar- 
tów Holłenderskich, &c. Zaszczyceni tym orderem 
przeszłą W . Kanclerzowi orderu rotę przysięgi wy
konaną i podpisaną przez nich.

W  skutku inney ustawy Cesarskiey, gwardya na
rodowa w Dalmacyi podzieloną będzie; na gwardyą 
czynną i odwmdową. Do tey należą ci; którzy teraz 
zechcą się opłacić. Reszta ustawy przepisuje mundur 
dla gwardyi.

Dalm acja tak teraz podzielona: Powiat Żuru ma 
4 kantony 19 okręgów, a 48,281 mieszkańców; P o 
wiat Sebenico, 3 kantony, 20 okręgów; a 55,3gg mieśzk: 
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Powiat Spalatro , 5 kańtonów, 27 okręgów, 370 ,120  
mieszk., Powiat Lesina , 3 kantony. 12 okręgów, a 
5 i , 8 i 5 mieszk., ogólna ludność D alm acji  219,48o.

z Amszterdamu d. 22 Marca. Stosownie do de
kretu  Cesarskiego, podpisańego W pałacu E lize jsk im , 
d. cj Marca, formule się 1 1 ta loterya Holenderska, z ło 
żona z 4o,ooo biletów; 235,000 WygryWaiąćych, a 485’ 
nagrodowych i dzieli się na 5 klas. Bilety niemogą bydź 
przedawane, tylko w  departamentach Holenderskich.

Od granic J l l ir j i , d. 6 marca. Pisma Publiczne 
z Try es tu umieściły ńastępuiąće szczegóły względem 
strzelania z harmat, słyszanego tam, przed nieiakim 
czasem, z morza, w kierunku tego miasta. D. 22 L u 
tego słyszeliśmy gromy bitwy morskiey wcale żrra- 
wey. O kręt frańcuzki linioWy, ó 74 działach , Rivoli, 
wyszedł ostatniego cżwartku z W enecji , z trzema bry
gami i innemi statkami mnieyszemi, naypodobniey, że 
miał płynąć do Korfu) między Piraną  i Gran-, spotkał 
się z okrętem angielskim w oiennym -, o 64 działach 
i z jednym brygiem;’ przyszło do bitwy, htórey słysze
liśmy strzelanie ciągle, od godziny 2 z północy, do 
godziny 8 ranUey; okręt frańcuzki i trźy  brygi mę
żnie i uporczywie się broniły; ale liakoniec ipusiały 
ustąpić przeimagaiącey sile nieprZyiacielskiey; Angli
cy bowiem mieli na zasadzie kilka okrętów, które 
przyspieszyły w chwilą bitwy. Okręt liniowy został 
wzięty, bryg ieden wyleciał na powietrze, dwa inne 
brygi i kilka mnieyszych statków zawinęły tu koło 
wieczora. Nieprzyiaciel, odesławsźy tu i 56 żołnierzy 
morskich i m ajtków  ranionych, d. 24 rano odpłynął 
ż zabranym okrętem. W ygranę tę powinien przypi
sać iedynie większości sWey siły. [Gaz: frank/.')

Z Laidzannj 77 Marca. Odebraliśmy radośną 
wiadomość w liście Przeora szpitalu góry ś. Bernada, 
źe wiadomość o zapadnieniu .60 koni z ludźmi na tey 
górze, nie była rzetelną. [Gap. frankf.)

z M adrjiu  d. r Marca. Przeięty został list Hen- 
r jk a  O'Donne l , mianowanego członka nowey Regen- 
cyi Kadyxski’ey: pisał z A  lik ant u do brata swego K a
rola OMonnel, który się dostał w niewolą, w  liczbie 
jehców wojennych, przy zdobyciu W alenc ji , razem z 
Jenerałem Blake. Z liśtu tego można się przekonywać, 
iak sami naczelnicy powstania hiszpańskiego mało 
maią ufności w środkach swoich i iak tracą nadzieję 
utrzymania Zamysłów swoich. [Gaz. Berlin.')

z Wiednia , d. 18 marca. Ogłoszono tu ze strony 
rządu kraiowego następuiące pismo okolne. N. P. sta- 
raiąc się zaradzić zawsze koniecznym potrzebom w ier
nych poddanych sw oich, i przysposabiać zapasy ar
tykułów żywności nieodbicie potrzebnych, r.aczył wy
rokiem przez kancellaryą nadworną, dr i 5 lutego wyda
nym, rózkążać, ażeby będący iuż zakaz wyprowadzenia 
wszelkich gathnków zboża był ponowionym iiaknayr- 
surowiey przestrzeganym. Zważywszy iednakże, iż 
podług wypadku Wszystkich doświadczeń, wolność han
dlu wewnętrznego do podwyższenia kultury i osiągnie- 
nia prawdzi-wey i naturalney ceny żywności istotnie 
się przykłada, uchwalił N. P., aby począwszy od dnia 
ninieyszego obwieszczenia, wszelkie prawa ogranifcza- 
iące handel zbożowy, lub, kładące mu trudności za 
zniesione i nieskuti, iąceiuż więcey uważane i za ta
kie ogłoszone były, z tym iedynie wyiątkiem: iż Ży
dom tak, iak i dawniey, handel zbożowy pod prawne- 
m i karami iest zabroniony. NayWyźsża ta uchwała nie 
ściąga się wreście do żadnych porządków, po mieysco- 
wych targach będących, które są tylko prawidłem po- 
licyynem, a które zatem i nadal, iak nayściśley za
chowane bydź maią. W  W iedniu  dnia 6 marca 1812.
( z G aze tj Lwowskiej )

Dnia 18 marca. W yiazd Cesarza naszego do Pra
g i  nastąpić ma dnia 22 b. m.

Arcy Xiąże Palatyn, który, iak wiadomo, zje
chał do Wiednia  dla pomówienia z Monarchą i na po
w rót iuż do Presburga odjechał , podać ma Seymo-* 
wi węgierskiemu, w imieniu Cesarza i  Króla, ważne 
propozycje.

Mówią, że po Wielkieynocy będą zwołane milieye 
kraiowe, dla ćwiczenia się przez kilka tygodni w ro
bieniu bronią.

Z  Presburga dnia 20 marca. Dnia 16 b. m. od
prawiło się 77me, a dnia i7go, 78me posiedzenie sey- 
mu węgierskiego w tut.eyszem mieście.

ze Lwowa dnia 8 marca. P rzed  kilką dniami przy
był tu Baron Trauttenberg, Feldmarszałek Leytnant 
Austryacki i K aw aler orderu woyskowego M a r j i  Te- 
ressj.

z  Kopenhagi, s 4 marca. P. Knudsen na. nowo o- 
fiarował 3,582 talerow na wsparcie współziomków swo
ich, którzy w bitwach rany odnieśli. Liczą niektórzy, 
iz od dnia 26 stycznia, roku przeszłego, repreZenfa- 
cye teatralne, dawane na zysk w tak chwalebnym et lu , 
wyniosły 3y,ooo talerow.— Ogłoszono tu zakaz K ró 
lewski wynoszenia chleba za miasto, pod karą zabra- 
nia, wyiąwszy potrzebnego dla ludzi okrętowych w  
porcie lub stanowiskach i to na kilka dni— Rozkazem 
królewskim 3 marca wszystkie wdowy uwolnione zo
stały od podatku tytułowego.,—Odkryto fałszerzow bi- 
biletów bankowych w Chrjstjan ii.  Były to trzy  oso- 
by: są wszystkie poymane i osadzone w wiezieniu; na
rzędzia ich, które były ukryte w lesie blizkim Chri- 
s tiam i , są w ręku sądu— Gazeta Wiborska [ w Danii ) 
umieściła biografią młodey panienki, Smith zowiącey 
się, zmarłey w roku 25 życia, a znaney z przykłada- 
dania się swego do umieiętności, którym osoby płci 
iry  nie zwykły się oddawać: wytłumaczyła bardzo pię
knie z hebrayskiego xięgę Pacjenta pańskiego i Pieśni 
Klopstocka z ięzyka niemieckiego na oyczysty. Podług 
wiadomości historycznej,,o Towarzystwie wsparcia pu
blicznego, w mieście naśzem, wzięło ono swóy początek 
w  wieku i2tym , a , i 54a potwierdzone przez Cliry- 
slyana 3go; wszyscy zaś Królowie Duńscy, od tego 
czasu panuiący, bjdi członkami iego— K ról potwier
dził nowe Towarzystwo, którego celem iestwspoma-^ 
ganię ubogich, a szczególniey wdów’ w wieku pode
szłym Teraz mamy zimna 8 stopni Na morzu i
Sundzie wiele k ry  pędzi— P. Simezen Debtor i K a 
waler orderu Duńskiego, założył w Rfipen plantacyą 
trzciny cukrowey. ( z Koresp. Hamb. )

Dnia dwódziestęgo czwartego lutego odebra
no w Chrjstiansand niespodzianą 'wiadomość,’ źe flo
tylla angielska, z trzech fregat i ’4ch brygów 
złożona, ukazała się od zachodu tego miasta, o S m ile  
od brzegów; okręt Duński, wzięty przez bryg angiel
ski pod Chrjstiansand , potrafił się wyśliznąć z rąk 
nieprzyjaciela, który iednak zabrał część iego ładunku, 
przywiózł też 6 maytków Duńskich, których bryg ten 
był zabrał.—Przed nieiakim czasem, w dom uiednym  w 
N a sko w , rozbjaiąc komin, znaleziono 4 blachy miedzia
ne sztychowane do topienia różnych gatunków szelin- 
gów Duńskich: złożono ie w gabinecie starożytności no
wego Muzeum.♦—Towarzystwo podtytułem Dobra N or
wegii^ w  celu ulepszenia gatunków owiec i wełny, za
kupiło wiele baranóvy hiszpańskich i sprowadziło ie 
do Guldbrandsdalen: iest to mieysce w całem królew- 
stwie naywygodnieysze do utrzymywania owiec. ( z Ga
zet j  Frankf. )

z Dusseldorf i 5 marca. Kommissya budoWnicza 
czyni wszelkie przygotowania, około przyozdobienia 
tuteyszey stolicy, stosownie do rozkazu Cesarskiego. 
Port nowy blizkim iuż iest ukończenia; zostanie on 
wiecznym pomnikiem przeiazdn Monarszegp przez tu- 
teysze okolice. ( z Koresp. Hamb. )

z  Kasselu dnia 25 marca. K ról nasz powrócił do 
tuteyszey stolicy z P a r jz a , o godzinie pierwszey z po
łudnia. ( z Gaz. Beri. )

z  Weimaru , dnia 8 marca. Temi dniami przybył 
d o Er ju r  tu Xiąźe Elchingen [M arszałek N e j ) .  Od 
dnia i 3 t .  m,, iak iuż o tem poprzedniczo uwiadomio
no byłoj zaczną przechodzić przez państwa Związku 
reńskiego różne dyw izje  woysk; a nadto w  naszym 
kraiu stanie na kwaterach, przez czas niezamierzony* 
korpus 5ooo ludzi maiący, ( w lieżbie tey 1600 kon-



nicy i oboż arty lery i)  Czekamy tu Jenerała Sebasti- 
ani ze sztabem ieneralnym. W ozy  i muły iuczone z 
bagażami Cesarza Napoleona, przeszły przez nasze 
miasto. Pogłoska, że Cesarzowa Francuzka będzie to
warzyszyć małżonkowi swemu, a przez czas bawie
nia iego w Warszawie  zostanie w Dreźnie, ieszcze się 
nie potwierdziła, ( z  Gazety Peterzburskiey Rossyy-

SkHy Od Brzegów Menu. 4 marca. Dnia 29 przeszłego 
miesiąca, przybyli z Francyi do Frankfurtu nad Me
nem półki francuzkie, 4 strzelców i 8 huzarów. ( z Ga
zety Peter. Ross. )

z H a lli  dnia 20 marca. Spodziewamy się tu nie 
zadługo K róla westfalskiego, Pana naszego: część dwo
ru  iuż przybyła.

z Londynu dnia 72 marca. Sądzą, że Lord Sid-  
mouth ( Addington )< będzie Prezesem Rady Królew
skiej, a Lord Melville na mieyscu P. Norek Prezesem
admiralicji. _ .

P. Perceval minister zapowiedział w  Izbie nis- 
szey, iż za dni kilka wezwie izbę, aby się d. i 3 kwie
tn ia/zebrała  na posiedzenie, na Którem P. Grattam 
wprowadzi rzecz o oswobodzeniu katolików irlandz
kich.

Na sessyiteyże izby, d. 3 b. m,odrzucono wniosek o co
faniu uchwał gabinetowych, względem handlu z obcemi 
mocarstwami, a to większością 21U głosówprzeciw i 44. 
P rzy  tey .okoliczności kanclerz skarbowy Wystawił, iż 
cofnienie tych uchwał stałoby się uzyteeZnem nieprzyja
cielowi: boby miał gdzie zbywać płody swoiey ziemi 
i rękodżielni; dochody iego celne, zniszczone przez też 
uchwały, podniosłyby się i nareszcie, zyskałby wszel
ką sposobność sprowadzenia do swoich zbroiowm i 
warsztatów drzewa zdatnego na budowę okrętów^ tu 
dzież innych potrzebnych do tego rzeczy, których spro-. 
wadzenie teraz przychodzi mu z wielką trudnością i 
ogromny'm kosztem

Regencya hiszpańska, podług doniesień -dzien
ników naszych, rozwiązaną została. Na jey mieyscu 
ma bydź ustanowiona Rada wykonawcza z pięciu człon
ków, a mianowicie: z XiążęCia Infantado sprawuiącego 
urząd posła przy dworze londyńskim, Hrabiego de la 
Bisbal, Admirała Vil^a-Vivencio, Gubernatora Kadyxu, 
"Wice-Admirała Mosquera i P. Pu bas. Junta Kadyxska  
W ice-K rula  P la ty , Don-Elio, Odwołała. ( z Gazety
Berlińskiey )

z Monte-Video (w Jm ery ’cc południowcy ) d. 27 li
stopada, 1811. Elio został odwołany przez Rząd hi
szpański i ma płynąć do Kadyxu , na fregacie, która 
przybyła na rzekę P la ta , wraz pod odjeżdzie Emme- 
lina. Rozumiano, że ta  fregata naładowana iest plastra
mi, do Hiszpanii wysyłaiącemi się i wraz wyszedł 
edykt zakazujący wy Wozu gotowizny.Kapitan Hpywood, 
dowódzca okrętu Nereus, prosił -o pozwolenie wywie
zienia pewney ilości piastrow do A nglii , ale mu od
mówiono.

W oyska Buenos-Ayres cofnęły się i 5 i. m. do Wśi 
Saint-Joseph, nasze posunęły się pod miasto Las-P i-  
edras-, portugalskie są teraz w Maldónado. ( Dzień.
pań. fran.) . ■ ,

z Buenos-Ayres. ( w Ameryce półudniowey d. 22 
listopada i 8 u .  Rząd wykonawczy, złożony z 3ch 
członków, ma zastąpić Juntę Buenos-Ayres< Członkami 
tymi są Felicyan Chiclana, Emanuel Sarratea, i Doktor 

' Jan-Jozef-Passo, dawniey Sekretarz Junty. Sprawy 
publiczne kraiu są pod dyrekcyą trzech Sekretarżów 
Stanu, którzy nie maią prawa głosuwaiiia w przyjęciu 
środków, a miantiią się przez Członków Rady wy ko- 
rr awe z ey, ua których samych odpowiedzialność zostaie. 
Don-Aries-de-Viana, kapitan łregaty, iest naczelnikiem 
sztabu głównego w Buenos-Ayres. Jenerał Belgians 
został mianowany pułkownikiem regimentu patrysty
cznego na mieyscu prezydenta Cornelio-Souvedra. K or
pus ten iest główną siłą revvolucyonistóW i było to 
przeciw życzeniu patryotow, że dowództwo oddane było 
prezydentowi, który- teraz zaymuie się urządzeniem si
ły zbroyney w Peru.

Gogtneche zupełnie został odcięty w stańowisku, 
które posunąwszy się obrał w  prowincySch dolnych. 
peruwiańskich, podległych W ice-Rejowi w Buenós-A y 
res. Nowe woysko, które się Utworzy lo we środku kra
ju i było wspierane przez usiłowania C o c h  a-Rambinos-, 
zabrało rozwinioną garstkę Deśaguadero. Indyaftie da- 
ią posiłki rewolucyonistóm i zabili jednego z braci tyó- 
geneche. Zapewniaią, że położenie tego Jenerała iest 
bardzo niebezpieczni: co potwierdzają nie tylko do
niesienia strony rewolucyyhey, ale też i listy od icli 
nieprzyiaciół. Casletti i Balcarel znayduiąsię teraz 
w Buenos-Ayres, gdzie maią usprawiedliwić się z o- 
bwinienia ich o bitwę stoczoną z wojskami Lima.

Ogłoszenie z Ministeryum Oświecenia.

z Petersburga, d. 75 Marca. P. Kirhoff, Adjunkt 
IM PE R A T O R SK 1EY Akademii Nauk w Petersburgu, 
wynalazłszy sposób robienia, cukru, z roślin mączy- 
stych, krochmal w  sobie maiących, złożył M inistro
wi krajowego oświecenia, dla przedstawienia JLGO IM
PER A TO R  SKIEY MOŚCI, próbę otrzymanego cu
kru, z wyświeceniem korzyści, iakie z wy nalazku tego 
W yniknąć mogą, jeśli sposob ten powszechnie w kra
iu znaiomym stanie się.

JEGO IM PERA TO RSK A  MQSC, stosownie dó 
przełożenia Ministra oświecenia, wyznaczył Rommis- 
syą dla wyexaminowrania tak samego sposobu postępo
wania, iako też,, dla przekonania się o nieszkodliwości 
takowego cukru; a po otrzymanem zaświadczeniu 
Kommissyi, uduroWgwszy -wynalazcę nagrodą , rozka
zać raczył, sposób takowy ogłosić po, calem państwie, 
z Zapewnieniem nagrody dla tego, ktoby z otrzyma
nego, tym sposobem, cukru Zrobił należycie rafino
wany.

Dopełniając Naywyższego w iem rozkazu, Mini
ster* kraiowego oświecenia, ogłaszając sposob wyprowa
dzania cukru, wynaleziony przez Adjunkta Hirhola; 
w Imieniu JEGO IM PE R A T O R SK 1EY MOŚCI obja
wia; iż, jeżeliby kfó wynalazł sposob naypróstszy wy
prowadzania pornienionego cukru z rózuycu krochma
lów, robiących się z roślin, bbficie w Rossy i znaydu- 
iących się, oraz obrócenia go w należycie raiinowany, 
któryby w słodyczy swrey z:ola zwycżaynemu nie- 
ustępował, z opisanieiu dokładnem szczegółów postę
powania, tudzież naczyń i narżędzi do tego uży
tych, wreście znaków prostych, o nadziei skutku za- 
pewniaiących, iakie się w ciągu postępowania okażą, dla 
tego dana będzie nagroda 10,000 rubli assygnacyynyehj 
z gabinetu MONARSZEGO. Do tego opisania maią 
bydź przyłączone próby otrzymanego cukru, nie mniey 
nad 10 funtów7, dlatego, żeby się mogły nad nim na
leżyte zrobić doświadczenia, dla przyznania hagrody 
temu, czyy sposob okaże się najlepszym; Opisy i pró
by te maią bydź przesyłane do Ministra oświecenia.

Sposob btrżyinywania cukru z różnych krochma
lów, użyty przez Adjunkta Kirhoff a, iest następujący; 
W e wszystkich, czynionych dotąd doświadczeniach; 
ża pomocą kwasu siarczonego, wodą rozlanego, n a r o 
żnych krochmalach, z pszenicy, gryki, żyta, z gatunku 
pszenicy, triticum spelta, zwaney, tudzież, bobu,_gtochu, 
jęczmienia i kartofli, otrzymywał on cukier, ale ie- 
dne z nich dały większą ilość, drugie mniejszą. N a j 
lepszym że wszystkich krochmalów okazał śię ten; 
który7, rozpuszczony w  wódzie wrzącey, daie nayprze- 
zroczyslszy rozczyn. Przymiot ten szczególniej wia- 

rściwy iest krochmalowi ż kartofli- K was siarczany; 
zjnieszany z k r o c h m a l e m ,  w  ilościach bardzo rożnych, 
po dostafecznćm gotowaniii daie cukier: czas n a 'g o 
towanie potrzebny, miarkuje się podług ilości kWasti 
użytego. I ta k :  jeżeli, na ioo  luntow krochmalu, użyc
ie się 10 funtów mocnego kwasu siarczańego, rozw ie- 
dżionego w 600 funtach wody; w tedy, czasu na gd- 
tbwame potrzeba 7 dó 8 godzin, nim się krochmal 
w7 cukier zamieni ; gotowanie trwać powiniio 2d go
dzin, ieżeli, do 100 funtów krochmalu, przyda sić 
2* fuń; .kwasu rozwiedzionego w 4oo funtach wody;

5 } -



a4 i 96 godzin, iezeli do 100 fan. krochmalu przy
da się i 1 fuu. kwasu, rozlanego we 4oo fun. wody. 
Złączone 100 funtów krochmalu z 1 funtem kwasu i 
4 oo funtami wody, potrzebuie naymniey 36 do 4o 
godzin na gotowanie, nim krochmal w cukier się za
mieni.

Ponieważ kwas siarczany, do wydobycia cukru 
potrzebny, powinien bydź W c a l e  s ł a b y ,  byłoby więc' 
rzeczą bardzo pożyteczną, gdyby fabrykanci cukru 
wfabrykach swoich i ten kwas rob il i ,  gdyż, przez 
Egęszczenie iegona kwas skoncentrowany, staie się on 
trzecią częścią i więcey droższym. Zamiast naczyń 
ołowianych, używanych w rękodzielniąch, mogłyby się 
użyć dla wyrabiania tego kwasu naczynia drewniane, 
wewnątrz lakierem, albo kitem powleczone.

Ponieważ dla robienia cukru nie potrzeba, żeby 
krochmal był suchy, gdyż on do tego przeznaczenia 
miesza się z wodą; przeto krochmal wilgotny, byleby 
tylko dostatecznie był obmyty, a . następnie i samego 
krochmalu robienie w fabrykach cukrowych, przynio
słoby niemałą korzyść dla ich właścicielów.

Z doświadczeń, dotąd czynionych, na wielkiey 
ilości, dało się postrzedz, ze naylepszy stosunek kwa
su do krochmalu iest: ieźeli 1 i pół funta mocnego kwa
su siarczanego zmiesza się z 4oo funtami wody i 100 fun
tów krochmalu i gotować będzie ta mieszanina przez 24 
do 25 godzin. Zmieszanie wody z kwasem, rozpusz
czenie krochmalu w tym rozczynie - i gotowanie-sa
mego rozczynu, odbywa się następuiącym sposobem: 
do kotła miedzianego, dobrze pobielonćgo, bierze się 
260 funtów wody, do którey przydaie się 1 i pół funta 
mocnego kwasu siarczanego i gotuje się na ogniu, drze
wem podniecanym, aż do zawrzenia. Do tak wrzą
cego rozczynu, coraz częściami wlewa się 100 fun
tów  krochmalu, rozpuszczonego w  i 5o funtach wo
dy i przecedzonego na sito: w ciągu cedzenia, usta
wicznie należy mieszać drewnianą łopatką, a ilość ma 
bydź około 8 funtów n a r a z  - za każdym zaś raze m , 
skoro rozczyn wrzeć zaczyna, należy toż samo powta
rzać, aż wszystek krochmal nie wleie się do kotła. 
Mieszać póty należy, póki rozczyn od wrzenia nie 
podeymuie się i wre równo, co nie trwa nad pó łgo
dziny. W  tedy kociół przykrywa się nakrywką, któ
ra  również dobrze ma bydź pobieloną i gotowanie 
trwać ma ieszcze przez 24 do 25 godzin. W  cza
sie gotowania^, za każdym razem, skoro 20 do e 5 fun
tów w-ody przez, parownanie ubędzie, takąż ilość wo
dy wrząc ey dolać należy. Po upłynieniu czasu, dla' 
gotowania zamierzonego, do rozczynu, maiącego wte
dy smak słodkokwaskowaty, sypie się proszek z węgli 
dostatecznie wypalonych i należycie utłuczonych i zosta- 
wuie się przez dwie godziny bez gotowania, często 
iednak zawsze pomieszywaiąc, żeby proszek węglowry 
na dnie nie osiadał. Ilość tego pfoszku miarkuie się 
podług wuększey lub mnieyszey źółtości koloru roz- 
czynowego: zwyczaynie do ilości wyżey połoźoney 
krochmalu, bierze się 6 do 10 funtów proszku węglo
wego. Dla poznania, czy dosyć iego wzięto, przece
dza się pewna ilość rozczynu przez - bibułę i ieżeli 
rozczyn wypływaiący nie ma żadnego koloru, wtedy 
proszku węglowego dodawać więcey nie należy. Potem,

się do kotła, częściami potroszę, przy ustawieznem 
- mieszaniu, 3 funty kredy tłuczonćy, wtedy rozczyn 

wydaie ustawiczne sykanie. Kiedy się iuż kreda zu
pełnie włoży i kiedy rozczy n przez pół godziny pra
wie, był pomieszywany łopatką, w tedy się przecedza 
przez worek ostrokończasty z grubego sukna, który 
wpzódy ma bydź zmoczony w wodzie. Pozostałe w 
worku węgle i inne nierozpuszczaiące się cząstki, po 
przecedzeniu rozczynu słodkiego, nalewaią się wodą 
zimną póty, póki wyciekaiący płyn nie będzie miał 
naymnieyszey słodyczy. W  przecedzonym płynie po- 
zostaie ieszcze część rózpuszczoney kredy, która, w 
powunnćm nastąpić zgęstwieniu, przez ciepło swoie 
nadaie cukrowi kolor ciemny. Dla tego należy p rzy l 
dać do roztworu pół łóta mocnego kwasu siarczanego 
rozpuszczonego w 4 funtach wody. Kwas ten od
dziela się 'potem przez wsypanie iednego łóta kredy 
tłuczoney, w tenczas kiedy ulćp cnkrowy przybierze 
iuż pewną gęstość. Po czćm rozczyn słodki cały w  
płaskich pobielanych miednicach, nie głębszych nad 4 
cale, utrzymuie się w cieple 60 do 65 stopniów, po
dług Reaumera, dla wyparowania w ody, i w cieple 
tego stopnia zostawuie się, aż póki tak nie zgeścieie 
iak ulep cukrowy, albo, p ó k i, nię okaże, podług Are- 
ometru P. Borne na kwasy , gęstości 55 do 4o stopni. 
Daley ulep zostawuie się, przez 10 do 12 godzin 
w cieple nmiarkowanem ; aż nie osiędzie na dnie gips’ 
który się uformował z kredy i kwasu siarczanego;&po- 
czem należy poźlewać ulep czysty z osadów. Potem 
postawić go w cieple 10 do 12 stopni Aeaumura, w któ
rym  on 5go lub 4go dnia zaczyna się krystalłizować, 
a nakoniec cały przeydziedo stanu stałego. W stanie’ 
tym kładzie się do płótna i wyciska się, dla oddziele
nia ulepu, który się nie skrystalłizował. Wyciśniony 
ulep ma w sobie ieszcze cukier, który się dobywa 
przez parowanie ulepu na nowo, do pierwszego sto- 
pnia gęstości i iego krystallizacyą. Cukier pozostały 
w  płótnie, a od ulepu oddzielony przez wyciskanie, 
po roztarciu, ma postać białey cukrowy faryny i  mo
że się używać do potraw i napoiów. Ale cukier ten 
pabywa większey ieszcze białości, ieżeli rozpnszcfctf- 
ny w 2 lub 3 częściach w ody, będzie się gotował 
przez kwadrans, z małą ilością proszku węglowego 
i przecedzony z małą ,w cale iłośćią kwasu siarcza
nego, znowu się wyparuie do gęstości ulepowi własci- 
wey i skrystallizuie się, przez co nabiera dostateczney 
białości. Ze 100 funtów krochmalu pszennego, otrzy- 
muie się n 5 funtów ulepu, a ilość ta po pierwszey 
krystallizacyi i wyciśnieniu daie 65 funtów cukru su
chego i 5o funtów ulepu.

Podpisano. A le x y  Hrabia Razumowski.

Dentysta Ludwik Pechnieia, synowiec byłego den
ty s ty  Cesarskiego Cogniard, z którym praktykował swo- 
ią sztuką w St. Petersburgu, ma honor donieść Prześwie
tne j Publiczności W ileńskiej, ze powrócił tu z  M ińska  
1 ze mieszka w domu Symsona , na ulicy IViemieckiey. 
Ktoby potrzebował iego pomocy, znaydzie od godziny  
Smey do j j s t ey  z  rana; a od 3ciey do 5tey po 0- 
biedzie.
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z  rana 27 5 "6 — 3 Od dnia 5 i Marca do dnia 1 kwiet, rub: k°pii ' - po południu 27 5 0 + 3,5 pogodne 0 Zyta surowego 10 —.
w wieczór 27 3 3 — 1 B w Pszenicy _ 18 —

:3 z rana 27 5 6 — 2,5 S O Jęczmienia - - 8 *.—,
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H  p Gryki - 8 —_
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l !
1 popołudniu 27 5 4 + 5,5 pochmurne Faska Masła _ 5 .—.
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